— 1 —

上 海 交 通 大 学

沪交财〔2020〕48 号

关于印发《上海交通大学
大额资金支付管理办法》的通知

各院（系）、部、处、直属单位：

为加强国有资金监管，保证资金安全，规范学校大额资金支

付，提高资金使用效益，根据国家相关法律法规和文件精神，结

合学校实际情况，制定《上海交通大学大额资金支付管理办法》，

经 2020 年 9 月 28 日第 25 次党委常委会审议通过，现予印发，

请遵照执行。

特此通知。

上海交通大学

2020 年 11 月 24 日

— 2 —

上海交通大学大额资金支付管理办法

第一章  总  则

第一条  为依法加强国有资金监管，保证资金安全，提高资

金使用效益，根据《教育部财政部关于进一步加强直属高校资金

安全管理的若干意见》、《上海交通大学经济责任制实施办法（试

行）》等文件的精神，结合我校实际情况，特制定本办法。

第二条  本办法所称大额资金支付，是指学校预算内相关经

济事项所涉及的货币资金达到审批程序规定限额时的支付行为。

本办法规定限额为：单笔对公账户支付达到或超过人民币贰

拾万元，单笔对私账户支付达到或超过人民币伍万元（以上均含

等额的外汇金额）。

对公账户支付是指将款项直接支付给对方单位，主要采用银

行转账或汇款方式；对私账户支付是将款项支付给个人，主要采

用现金或划转个人银行卡方式，现金支付原则上以零星和小额支

付为主。薪酬发放事项执行对公账户支付审批限额规定。

第三条  学校大额资金支付管理按照“预算控制、分级授权、

责任明确、过程监控”的原则实行。

第四条 本办法适用于校本部非授权独立核算二级单位，授

权独立核算的二级单位大额资金支付按相关授权核算规定执行。

— 3 —

第二章  支付管理

第五条  大额资金支付应按照“申请、审批、支付”的流程

办理。

第六条 大额资金支付申请应符合学校相关财经制度及“三

重一大”决策制度的规定，提供有效原始单据、经济合同或协议

等相关资料，申报资料应真实完备。

第七条  大额资金支付审批过程中，二级单位负责人和分管

业务校领导对其所审签大额支付事项的真实性、相关性、合理性

负责。大额资金支付审签限额为：

（一）凡单笔对公账户支付在人民币贰拾万元（含）以上，

单笔对私账户支付在人民币伍万元（含）以上的，由在财务计划

处备案的二级单位负责人审批。

（二）凡单笔对公账户（不含各类酬金、人员经费）支付在

人民币壹佰万元（含）以上，单笔对私账户支付在人民币壹拾万

元（含）以上的，经单位负责人审签后须报分管校领导审批。分

管校领导根据学校党政领导班子分工，原则上优先选择业务分管

校领导，如无法明显区分业务性质的，也可选择联系单位校领导。

第八条  经二级单位负责人和分管校领导审批后，由财务计

划处受理，财务计划处相关负责人和分管财务校领导对支付事项

经济资料的完整性、合规性、程序性以及经费来源合理性负责。

大额资金支付审签限额为：

（一）凡单笔对公账户支付在人民币贰拾万元（含）以上、

— 4 —

伍拾万元以下的，单笔对私账户支付在人民币伍万元（含）以上、

壹拾万元以下的，由财务计划处会计核算中心副主任签字审批。

（二）凡单笔对公账户支付在人民币伍拾万元（含）以上、

贰佰万元以下的，单笔对私账户支付在人民币壹拾万元（含）以

上、贰拾万元以下的，由财务计划处会计核算中心副主任签字后，

报财务计划处两名处级负责人共同审批。

（三）凡单笔对公账户支付在人民币贰佰万元（含）以上，

单笔对私账户支付在人民币贰拾万元（含）以上的，由财务计划

处会计核算中心副主任和两名处级负责人共同签字后，报分管财

务校领导审批。

第九条  财务人员办理大额资金支付业务时，应按照会计基

础工作规范要求，认真审核审批范围、权限、程序是否正确，手

续及相关凭证是否齐备，金额计算、支付单位是否准确，支付方

式是否合理等。审核无误后，进行账务处理和款项支付。

第十条  下列经常性发生的例行经济事项可不纳入大额资

金支付审批程序。

（一）校内财会机构按开户银行核定额提取和支用的备用金。

（二）学校按期支付的在职人员（含派遣人员）工资、社保

及公积金、离退休人员补助，学生的生活补贴、医药费、困难补

助、助学贷款、各类奖助学金。

（三）学校人事部门核批的抚恤金、遗属补助，去世人员社

保退款、丧葬费，教职员工困难补助。

— 5 —

（四）学校财务计划处与校内授权独立核算二级单位银行账

户间资金的划拨（含校园一卡通资金结算划拨）。

（五）学校应缴财政专户资金的汇缴。

（六）学校缴纳的个人所得税、增值税、房产税等各项税款。

（七）由后勤保障中心核准的水电费、燃料费、电话费支付。

（八）其他经学校批准的可不纳入大额资金支付审批的经济

事项。

第三章  责任与监督

第十一条  大额资金支付须履行完备的审批程序和手续，审

批人须严格按照审批权限，履行审批职责，承担审批责任，对不

符合规定的大额资金支付，审批人有权予以制止和拒绝审批。

（一）二级单位负责人对本单位各类经费支付业务的真实

性、相关性、合理性负责，并承担相应的审批责任。二级单位可

建立分级分类授权审批制度，提高管控和审签效率。

（二）分管校领导对分管业务或学校规定限额以上大额资金

支付业务的合理性进行审批和监督，并承担审批责任。

（三）财务计划处相关负责人对学校规定限额以上大额资金

支付业务的经济资料完整性、合规性、程序性以及经费来源合理

性进行审批，并承担审批责任。

（四）分管财务校领导对学校规定限额以上大额资金支付业

务进行程序性审批和监督，并承担审批责任。

第十二条  学校审计处对大额资金支付管理实施审计监督。

— 6 —

经审计发现的问题应由责任单位和责任人员整改纠正。对在审批

和支付环节上未按规定履行必要程序和审核不严等造成资金损

失的有关单位和个人，学校将按有关规定，追究相关单位和个人

相应的责任。

第四章  附  则

第十三条  二级单位可根据本办法，制定单位内部资金支付

管理规定，细化明确单位内部审批权限和管理责任。

第十四条  本办法自印发之日起施行。原《上海交通大学大

额资金使用管理暂行办法》（沪交内（财）〔2011〕48 号）同时

废止。

第十五条  本办法由财务计划处负责解释和修订。

上海交通大学党政办公室 2020 年 11 月 25 日印发

抄送：校领导

 依申请公开